Conradum Salicum originem ducere a Luidolfo Ottonis magni filio, a quo prognatus sit Otto Dux, (quo nomine appellatus Conradi Salici avus), docuit Guillimannus in peculiari Tractatu de Origine & Stemmate Conradi Salici, Friburgi in Brisgovia anno MDCIX. typis edito, huncque postea Blondellus in Pleniori Assertionem Genealogiæ Franciæ Tom. II. pag. 35. passimque Historici Germanici secuti sunt. Verum Conradum Salicum, non a Luidolfo sed Luitgarda ejus sorore Conrado Lotharingiæ, Franconiæ, ac Wormatiæ Duci

xaltavit. Hæc de Conradi pueritia & adolescentia in vita cognatis, Deo autem, Deique servis amica, qui tantum virum habuit educatorem, instructorem, & monitorem, per quem Dei timorem edoctus, per eum ad Imperium aperuit sibi viam.

In juventutis lubrico eo tantum facto infamatus legitur, quod relictam Ernesti Svevorum Ducis, ex qua duos susceperat filios, nomine Gisela, ex progenie Caroli Magni oriundam, duxit uxorem; cujus rei causa ejus electio, atque unctio est retardata, ut Glaber affirmat, his verbis: (b) Cum enim du multumque de constituendo regni Principe, ac præcipue inter Præfules tractatum fuisset; visum est eis ipsam Conradum debere eligere, nisi quod unum intererat, propter quod Henricus etiam illum valde exosum habuerat. Habebat enim conjugem, quæ ille erat affinis, quam etiam primitus quidam cognatus ipsius duxerat. Propterea innotuerunt ei Pontifices, quid potissimum vellent, aut tale conjugium, quod manifeste sacræ auctoritati nimium repugnabat, tenere, seu eo dimisso, coronam Imperii sumere. Qui protinus dimitendum promisit talis incesti conjugium; seque parere diligentissime illorum dictis, & obedire consiliis. Deinde vero mittunt ad Papam Romanum, ut eis in hoc, quod decreverant, consentiret. Qui statim libentissime annuit: mandans insuper, ut quan-

XIV.

(b) Glab.
in exord.
l. 4.

Incestu-
sum con-
jugium
retardat
electio-
nem Con-
radi.

PAGIUS
VIII.
Sicuti e-
tiam Gre-
gorius V.
Papa.

quantocyus suscepto Germaniæ sceptro, Romam pergeret, & suscepturus totius Italiæ coronam. Hæc de electione Conradi. Quando autem in Italiam perrexit, suo loco dicturi sumus. Porro inaugurationem Conradi non hoc anno factam, quo

Ann. Eccl. Tom. XVI.

Conradus itaque Salicus nepos fuit Ottonis Ducis Francorum, ut diserte prodit Wippo citatus, sed hic Otto, non Luidolf, ut credit Guillimannus, sed Conradi Lotharingiæ Ducis & Luitgarda Ottonis M. natæ filius erat. Cumque Regni Franconiæ Dux Conradi Salici avus, ex Juditha uxore filios quatuor suscepit, nempe Conradum Austrasiorum seu Carinthiæ Ducem, de quo anno MV. Henricum Conradi Salici patrem, Brunonem, qui sub nomine Gregorii V. Pontificatum Romanum gessit, & Willelmum anno MXXIV. Argentinensem Episcopum creatum, ut mox ex Wippono vidimus, manifestum est, deceptos viros Eruditos, qui Gregorium V. Papam linea masculina Otone M. prognatum fuisse in literas misere. Nam genus Ottonis Magni cum Otone tertio consumptum, est, ut ex Auctore cœvo anno CMXCVII. ostendimus. His adde Ottonem Luidolphi filium fuisse tantum Bojovariæ & Alemanniæ, ut anno CMLVII. monstravimus Ducem, sed nunquam Francorum. Hæc præcipua Guillimanni, qui hanc difficultatem examinavit, fundamenta. Observat Vir eruditissimus Bernonem Augiensem Abbatem Conradi Salici coætaneum in Præfatione ad Henricum hujus nominis Imperatorem II. & Conradi Salici filium, scribere: De patris vestri Chunradi profapia non adeo est dicendum, cum pateat cunctis quatenus ex generoso Ottonia Augusti germine genus ducitis. Verum non de paterna, sed de materna linea loquitur Beruo; cum in eadem Præfatione asserat, Henricum II. Imperatorem Salici filium directo sancti Arnulphi Metensis & Caroli Magni stirpis sanguine ortum esse: De quorum numero, inquit, indubitanter existitis, qui ex avitis progenitoribus tam nobilem, quam religiosam genealogia lineam ducitis. Nam Angisus filius sancti Arnulphi, &c. Ex quo (scilicet Carolo Magno) stemma pervenit ad quemdam Ludovicum Regem nobilem Francorum, qui pater extitit Lotharii Regis & Karoli Ducis (nempe Lotharingiæ). Cujus Hludovici filiam Chunradus Rex Burgundionum duxit uxorem, de qua genuit vestram aviam, matrem videlicet Gisela diuæ memoria matris vestre. Vides Bernonem a Carolo Magno Gisela Henrici Germaniæ Regis hujus nominis III. matris, parique methodo Conradi Salici ejusdem Henrici patris originem ab Otone Magno deducere, utrobique scilicet ex linea materna.

IX.
Evertitur
primum
funda-
mentum
contraria
sententia.

X.
Evertitur
secundum
funda-
mentum.

Refert etiam Guillimannus Chartam Ottonis Ducis, qua monasterium Grevenbusa in diocesi Spirensi anno Incar. Dom. CMLXXVII. Indict. VI. Imp. Otone II. instituit, suadente inquit, Juditha contorali mea cum adfensu trium filiorum meorum Heinrici, Brunonis, Chunonis. Quibus ex verbis Guillimannus infert, Ottonem nepotem ex filio Ottonis M. patrem extitisse Henrici qui genuit Conradum Salicum, Brunonis seu Gregorii V. Papæ, & Chunonis seu Conradi Carinthiæ & Austrasiorum Ducis. Ita ille pag. 12. sui Operis. At Vir eruditissimus hanc Chartam Ottoni Luidolphi filio & Alemanniæ Duci male adscribit; data enim ea ab Otone Francorum, seu Fran-

CHRISTI
1024.JOANNIS XX. PAP.
I.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 49.

ejusmodi contentiones vixerunt, sed sequenti, est nonnullorum assertio: verum ex diplomatibus ejusdem Conradi Regis liquet, hunc annum primum ejus regni numeratum. Recitantur illa in præambulis ad Burchardi decretum: tu consu-

Z z z z

le, conia Duce. Liebnitzius quippe in erudita sua Præfatione ad Codicem Diplomaticum Rerum Germanicarum recte vidit, superiorem, & inferiorem Palatinatum, ubi Spira posita, membra fuisse Ducatus Franconiæ, & Palatinos Duces usque ad Fridericum Imper. hujus nominis primum, nec Officiales nec feudatarios immediatos Imperatorum & Imperii Romani extitisse, sed Ducum & Ducatus Franconiæ. Quare Otto filius Conradi & Luitgarda, ad quem Palatinatus, urbeque Wormatiæ & Spira pertinebant, Dux erat Franconiæ, non vero Alemanniæ, a qua tantum utraque Alsatia pendebat, cujusque Argentina, qua Strasburg dicitur, caput fuit, ut prodit Ditmarus lib. 5. Hinc Conradus Junior Ottonis Francorum Ducis ex filio nepos a Wippono in Vita Conradi Salici modo Dux Franconiæ, modo Dux Voormatiensis dicitur, & Conradus pater Ottonis Francorum Ducis ab Otone Frisingensi, aliisque Dux Voormatiensis appellatur. Conradum vero Salicum, Henricum Germaniæ Regem hujus nominis III. ejus filium, Henricum IV. nepotem & Henricum V. Imper. Voormatia sepultos fuisse, eorumque sepulcra se ibi vidisse, diserte testatur Abbas Urspergensis in Chron. ad an. MCXXXV.

Hermannus Contractus in Chron. narrat. Conradi Salici unctio subdit: Nec multo post uxore ejus Gisela a Piligrino Archiepiscopo Colonia Regina nihilominus benedicta II. Kalend. Iulii uxore Octob. sed legendum, V. Kal. Octob. qui dies hoc anno in Dominicam incidit, quibus diebus hujusmodi solemnia fieri solita. Baronijs num. XIV. causam cur Gisela unctio retardata fuerit, refert ex Glabro, initio lib. 4. Wippo vero de Gisela scribit: Hæc quorundam hominum invidia qua sæpe ab inferioribus fumigat ad superiores, per aliquot dies a consecratione sua impediatur. Ceterum si illud odium iuste, an iniuste, pertulerit, adhuc in questione moratur; tamen virilis probitas in femina vicit, & ex consensu & petitione Principum consecrata, necessaria comes Regem sequebatur.

Cum anno superiori in Concilio Pictaviensi quæstio agitata fuisset, an Sanctus Maria-Apostoli vel Confessoris nomine vocandus esset, nihilque decidi potuisset, hoc anno Parisiensi aliud celebratum, ubi frequentior Doctorum numerus adfuit. Robertus Francorum Rex, Gauzlenus Bituricensis Archiepiscopus, & multi Præfules, Hugo Abbas sancti Martialis, Odolricus ejus successor, alique cum Magistris Parisiensibus eidem præfentes fuere. Lemovicenses contendere Martialem vocandum esse Primum Confessorem, non Apostolum; Parisienses vero eum etiam Apostoli nomine præter ceteros XII. posse appellari: tandemque a Roberto Rege pro Parisiensibus conclusum, & sententia Synodi Romæ ad Joannem XIX. Papam transmissa, ut eam ipse sua auctoritate confirmaret. Constant hæc ex Concilio Lemovicensi II. anno MXXXI. habito, & Tom. IX. Concil. pag. 870. & seqq. recitato. In eo enim Odolricus, ut legere est pag. 872. ait: Audiant me Pontifices & Seniores, qui

XI.

Coronatio
Gisela Sa-
lonia

XII.

Synodus
Parisiensis

qui

CHRISTI
1024.JOANNIS XX. PAP.
I.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 49.

II.

(a) Apud
Sur. l. 3.
die 4.
Martii c.
24.

le, quæ ab auctore (a) vitæ sancti Gothardi Episc. Hildesemensis de rebus gestis ejusdem Conradi per singulos annos narrantur. Porro sequentem pacis inter Principes & Conradum Regem, & in-

PAGIUS

qui coram adsunt, quod Martialis semper ab antiquitate in pluribus doctissimorum Patrum locis pronuntiatus sit Apostolus, mihi necesse non est testificari, ne forte adulatorius iudicet testis pro ejus Ecclesia regimine, &c. Extitit post eum (nempe post Abbonem, de quo locutus fuerat) ipsius monasterii pater (nempe Hugo) tum grandævitate, tum genere, cum eloquentia & disciplinis liberalibus clarus, ac demum levatus Biturica Sedi Archiepiscopus Gauzlenus. Quod testimonium Sancto Dei perhibuerit illa, multi ex nostris noverunt. Adhuc enim vivente Rege Roberto, cum antecessor meus Hugo in Palatio ei APUD PARIOS adfueret, tum multitudine nobilium & doctorum Altercatio inter Francos & Lemovicenses de re hujusmodi coram Rege fieri cepit, & ego ibi tunc presens interfui.

XIII.

In ea agi-
tatum an
S. Marti-
ialis di-
ci debeat
Apostolus.

Dicebant isti (nempe Lemovicenses) non recte facitis, quod Martialem cum Apostolis pronuntiatis. Nos recte agimus, quia eum inter Confessores recitamus. Vos ultimum Apostolorum dicitis: nos Primum Confessorum in Litanis dicimus. Quorum litigium Archiepiscopus supradictus Gauzlenus compevit. &c. Et pluribus interpositis: Nos Franci morem, quem Patres nostri, qui primi monasterium sancti Benedicti suo Magisterio innormarunt, plena nobis ratione subnixum tradiderunt, de hac re ratam conservamus. Quisquis nos hac in re imitari voluerit, ratam veritatis lineam tenebit. Quo perorato Archiepiscopus (nempe Gauzlenus) tacuit, & Rex cum omni dignitate clericorum & Principum qui sibi adstant, dicta Archiepiscopi collaudavit.

XIV.

Hujus Synodi Parisiensis meminit Ademar in Catalogo seu Commemoratione Abba-

ter ipsum & Regem Francorum fuisse sanctum Popponem Abbatem Stabulensem, magnæ æstimationis virum, (b) Everhelmus affirmat.

Re-

tum Lemovicensem Basilicæ sancti Martialis Apostoli, & sub Hugone Abbate XIII. habitam esse his verbis commemorat. XIII. Abbas Hugo præfuit annis sex. Hic in Francia collationem fecit cum Rege Roberto & Archiepiscopo Bituricensi Gauzleno & cum multis Episcopis & SAPIENTIBUS VIRIS FRANCIÆ de Apostolatu Sancti Martialis; cur alii in Apostolorum, alii in Confessorum numero eum tenere videbantur. Qui in numero Confessorum eum tenebant, ideo hoc agebant, quia non putabant aliquos esse Apostolos præter duodecim. Alii vero hoc agebant, quia nomen ejus in IV. Evangelistis non reperiebant. Qui vero saniori consilio intellecta sapiebant, affirmabant eum esse Apostolum unum præcipuum post XII. quia cum XII. conversatus est, & eandem gratiam Apostolatus, quam & ille a domino accipere meruit. In quo Concilio ab omnibus definitum est, non eum numerari nisi in catalogo Apostolorum, sicut Joannes Evangelista, qui in pace migravit; debere. Nam plurima testimonia reperta sunt antiquitus eum in litanis & in aliis scriptis Apostolum fateri per Galliam & Britanniam, Italiam, & Hispaniam, & illos esse Hebrionitas hereticos, qui non credunt præter XII. Apostolos. Nam gesta ejus canonica semper ab Ecclesia recepta satis declarant privilegium Apostolatus ejus; & quia sine dubitatione unus de LXXII. Apostolis, quos dominus misit velut Agnos inter lupos: quos LXXII. non solum Græci, verum etiam Lucas Evangelista & Paulus Apostolus in Epist. ad Corinthios I. vocat Apostolos. Nam & apud Græcos sapientiores Martialis Apostolus notissimus est. De hac controversia rursus anno sequenti sermo fiet.

(b) Everh.
in vita
Popp. c.
15. apud
Sur. die
25. Jan.
tom. I.Definitum
eum Apo-
stolum ap-
pellandum
esse.

PAGIUS

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6518.
© 26. C.) 19. P. 18. April. Indict. 8.
JESU CHRISTI 1025.
JOANNIS XIX. PAPÆ 2.
CONRADI II. REG. 2.
CONSTANTINI IMP. 50.

(a) Extat
apud Sur.
l. 2. die
3. Martii.
S. Chuo-
negundis
Aug. vi-
tum mo-
nasticum
profite-
tur.(b) Luc.
19.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6518.
© 26. C.) 19. P. 18. April. Indict. 8.
JESU CHRISTI 1025.
JOANNIS XIX. PAPÆ 2.
CONRADI II. REG. 2.
CONSTANTINI IMP. 50.

AD num. II. & seq. Wippo in Vita Conradus Rex diem sanctum Pentecostes in Constantia civitate celebravit: ibi Archiepiscopus Mediolanensis Heribertus cum cæteris Optimatibus Regni Italici occurrebat, & effectus est suus, siquidem sibi fecit, per sacramentorum & oblatum pignus, ut quando veniret cum exercitu ad subiiciendum Italiam (res enim Italica nutabant, multique Regem creare volebant) ipse eum reciperet, & cum omnibus suis ad Dominum & Regem publice laudaret, statimque coronaret. Similiter reliqui Longobardi fecerant, propter Ticinenses, qui & alio nomine Rapien-

JESU CHRISTI
ANNUS
1025.JOANNIS XX. PAP. VACAT IMP. OCCID. I.
ANNUS
2.
BASIL. & CONST. IMPR. 50.

I.

Redemptoris annus agitur vigesimus quintus supra millesimum, Indictione octava, quo tertio Idus Julii ipsa anniversaria die obitus Henrici Imperatoris, ejus conjux sanctissima virgo Chunegundis Augusta in monasterio a se erecto, in dedicatione ejus basilicæ, depositis ornamentis Imperatoriis monasticum suscepit habitum, famulatura ejusdem loci monialibus: ubi ad obitum usque annis quindecim perseveravit. Descripta ista habentur ab auctore sequentis sæculi, verbis istis: (a) Denique Conrado sibi succedente in regno, ipsa curis secularibus, sicut jamdiu desideraverat, exonerata, jam in ipso anniversario die transitus sancti Henrici, Archiepiscopi ad dedicationem Confugiensis Ecclesiæ convocavit. Ubi inter Missarum solemniam Imperiali decentissime ornatum culta ante principale altare virgo Deo devota processit: ibique thesaurum incomparabilem, ligni videlicet Dominici Crucem; parvam quidem in materia, sed maximam in virtute Domini obtulit. At ubi lectio Evangelii (quod dici consuevit ex præscripto sacrorum rituum in dedicatione alicujus ecclesiæ) in qua super arborem Crucis ascendens conspicientem se Jesum suscipere, & ab eo benedictionem Zachæus pusillus meruit accipere, lecta fuit: regalem purpuram exuens, tunicam fusciorum, quam ipsa sibi manibus suis operata fuerat, sacerdotali benedictione data, vestem religionis induit: & multis quidem pro se

stentibus, pro illa autem gaudens, quæ jam seculum damnasset in vestibus, capillis, qui hucusque in eodem monasterio pro veneratione servantur, præcis, imposto sibi ab Episcopo velo, anulo fidei subarrata, gratulabunda concinuit: posuit signum in faciem meam &c. Et: Anulo suo subarravit me Dominus Jesus Christus. Ita sponso Christo consecrata, dum filiarum suarum se sanctissimo contubernio applicuisset, non ut mater filius se præferbat, sed omnibus inserviens, servilem personam se ostendebat, ita tamen, ut cum omnia faceret, ostentationem fugeret singulorum, ne reciperet in præsentis sæculo mercedem suam. Pergit auctor ejus in monasterio dignam conversationem, Angelis parem, enarrare, & miracula ab eadem edita recensere. Sed hæc modo nobis satis ad intellendum.

Hoc tempore, vacante adhuc Imperio Romano in Occidente, ipso autem Conrado rebus Germaniarum intento, & multiplicata hostium fatigato, Guilielmus Dux Aquitanie potentissimus in Urbem peregrinationem instituit, tentaturus animos Italiæ Principum, si posset efficere, ut filium quem secum duceret, Regem crearent Italiæ, eidemque conciliarent Imperium. Est de his perbrevis ad Fulbertum Carnotensem Episcopum epistola, in hæc verba ab Hugone conscripta. (c)

Quem jugiter in præcordiis animæ sue fovet, domino ac patri suo Fulberto Hugo

II.
Guillel-
mus Dux
Aquitania
tenet res I-
talie &
Imper.(c) Fulb.
ep. 90.

ses vocantur, quorum Legati aderant, cum muneribus & amicis, molientes, ut Regem pro offensione civium placarent, quamquam id adipisci a Rege juxta votum suum nullo modo valerent. Narrat postea qua in re Regem Ticinenses offenderint, quod nempe cognito Henrici Imp. obitu, statim totum Palatium ab Otone III. valde adornatum usque ad imum fundamenti lapidem eruerint, ne quicquam Regum ulterius infra civitatem illam Palatium habere decerneret.

Scribit etiam Wippo Conradum Regem, cum ad Basileam civitatem pervenisset, & Episcopum demortuum esse reperisset, alium constituisse: Ibi Simoniaca hæresis, inquit, subitò apparuit, & cito evanuit. Nam dum Rex & Regina quodam Clerico, nobili viro, nomine Udalrico, qui ibi tunc Episcopus effectus est, immensam pecuniam pro Episcopatu reciperent, postea Rex in penitentia motus, voto se obligavit, pro aliquo Episcopatu vel Abbatia nullam pecuniam amplius accipere, in quo voto pene bene permansit, sed filius ejus tertius Henricus, qui postea Rex & Augustus effectus est, optime & sine omni scrupulo patrum votum expiavit, quia in omni vita sua pro omnibus dignitatibus Ecclesiasticis unius oblatum non dicitur accepisse. Hanc in rem scribit

go perpetuo vigere. Dux noster Guillelmus nobis amicissimus profecturus est in Italiam die Jovis proxime venturo sciscitatum de causa filii sui, si cum honore & incolumitate sua fieri queat, ut Itali eum eligant sibi in Regem, faciant ei sacramentum, & Italia regnum concedant, & Romanum Imperium accipiant per rectam fidem, quantum possint. Hac de causa processurus est prudens pater cum filio, quem supra dixi, cum ipsis deliberaturus. Nunc ergo prudentia vestra sit decernere, utrum illo absente veniat iuxta conditum. Si veneritis, vidualia vobis, Deo largiente, non deerunt. Hæc ad Fulbertum Hugo.

III.

Coluit autem Hugo in modum idem Dux Aquitaniæ Guillelmus ipsum venerandum Fulbertum Carnotensem Episcopum, eundemque litteris & muneribus frequentavit, ut docent litteræ ab eodem Fulberto ad ipsum datæ, quæ inter alias causæ jam extant. (a) Laudatissimus sane, Princeps de quo inter alia hæc in Fragmentis historiæ Aquitanicæ: Regulares Abbates & monachos maximo affectu amoris amplectebatur, & consilio

(a) Fulb. ep. 85. 86. 87. 88.

PAGIUS

bit Glaber lib. 5. cap. 5. quod cum Henricus ad simoniam extirpandam magnam Synod. in German. congregasset, cernentes Episc. gravi se se invectione irretitos misericordia operam implorabant. At ipse Princeps misericordia motus, tale consolationis protulit verbum: Ite, inquietus, & quod illicite accepistis, bene disponeve satagite; ac pro anima patris mei, qui hæc noxa reus vobiscum tenetur, attentius intercedere mementote: quatenus ei indulgentiam hujus facinoris a Deo possitis acquirere.

III. Itali Robertum aut Hugonem eius filium Regem perunt.

Porro Vuillelmus IV. Aquitanie Dux potentissimus, non hoc sed superiori anno a Langobardis, ut Rex eorum esset, in Italiam vocatus. Rem accurate tractavit Beslius tam in Hist. Comitum Pictaviensium & Aquitanie Ducum cap. 20. quam in Tractatu de Vera Origine Hugonis Italia Regis, eidem Operi subiuncto, Wippo enim, qui Conradum Salici gloriam tantum præ oculis habebat, hæc dissimulavit, & Italia Historici, vel ea ignorarunt, vel nimis nationi suæ studuerunt. Mortuo itaque S. Henrico Imp. in Germania. Comitibus creando Regi, & in Italia in eundem finem institutis, Germani Conradum Salicum Regem salutavere; Itali vero Robertum Francorum Regem, & si nollet, Hugonem eius filium in consortium Regni a patre allectum Magnumque jam cognominatum, missis ad eos Legatis, Regem renunciarunt. Verum Robertus Rex prudentissimus Italorum petitioni acquiescere noluit: Hujusmodi enim fama, inquit Glaber loquens de Hugone Rege lib. 3. cap. 9. ubique provinciarum percitus peroptabatur a multis, præcipue ab Italicis, ut sibi imperaret, in Imperium sublimari. Nam & ex cognomento proavi, Magnus Hugo dicebatur a cunctis. In Chron. Floriacensi ad annum MLX. perducto & a Baluzio lib. 2. Miscell. recitatio ad hunc annum legitur: Hugo Rex moritur; & Duchesnius Tom. IV. pag. 79. refert Epitaphium Hugonis Magni Roberti Regis filii, Quod fecit Girardus Annelianensis, in quo dicitur,

corum utilitatem regni administrare curabat. Unde & dominum Odilonem Abbatem Cluniacensis cœnobii copiosis muneribus sibi attraxit, contemplatus in eo verum Dei habitaculum, in quo Spiritus sanctus requiesceret, & cœnobium nonnulla sua dittonis ejus magisterio commendavit. Fecit idem Dux Vuillelmus a novo cœnobium ingens Malliacense in territorio Pictaviensi, itemque aliud cœnobium Burgoliense in cespite Andegavensi in fundo proprio, una cum matre sua, nomine Adala Christianissima, quæ exiit soror Richardi Comitit Rothomagensis. In quibus cœnobiis nunc alios Regulares aggregavit plures numero, qui die & nocte Domino laudes persolverent omnipotenti, eisque constituit Abbatem, ferventissimum in sancto proposito, & regularis disciplina firmissimam columnam, nomine Theolmum. Et inferius: Hac pietate semper usus est, ut quos victor vivos capere potuit, non eos interimere permisit, sed ereptos a morte, & multatione membrorum, incolumes abire præcepit. Cæterum quod ad res Italiae & Imperium pertinet; cum videret repugn-

Guillelmi Ducis pietas.

Celtiberi lacrymant, te Regem Roma petebat.

Tum in eodem Opere, ubi refert Episc. Historicas Fulberti Episc. Carnotensis, peculiari sibi ordine digestas exhibet Episc. LV. a Fulcone Andegavorum Comite ad Robertum Regem datam, in qua Fulco ait: Guillelmus Pictavorum Comes herus meus locutus est mihi nuper, dicens quod postquam Itali discesserunt a vobis, discessit, quod vos Regem haberent, petierunt filium suum ad Regem. Quibus ille invitatus contestatusque respondit, tandem acquiescere se voluntati eorum, &c.

De Hngonis Regis morte fufe agemus anno MXXVIII.

Guillelmus IV. modo Dux Aquitanie, modo Pictavorum Comes appellatus, a Carolo M. originem ducebat, & sicuti Robertus, cujus mater Adelais ex Italia oriunda fuit, onus tandem detrectavit, ut discimus ex Epistolis Fulberti XV. LVII. LVIII. LIX. & LX. Baronius num. II. refert tantum Epistolam XV. quæ juxta eum ordine est XC. sed in codice mendosum incidit. Ita enim juxta correctæ exemplaria legenda: Dux noster Guillelmus vobis (non vero, nobis, ut habet Baronius) amicissimus profecturus est in Italiam die Jovis proxime venturo, sciscitari (non vero, sciscitatum) de causa filii sui, si cum honore & incolumitate sua fieri queat. Itali enim elegerunt eum sibi ad Regem (non vero ut Itali eum eligant sibi in Regem) facientes ei (non vero, faciant ei) sacramentum, & Italia regnum concedendi (non concedant, ut habet Baronius) & Romanum Imperium acquirendi (non autem acquirant) per rectam fidem quantum possint (non quantum possint.) Hac de causa processurus est prudens pater filium (non processurus est prudens pater cum filio) quem supra dixi, cum ipsis deliberaturus. Denique Episc. LVIII. a Guillelmo

IV. Frustra etiam tentant Guillelmum IV. Aquitanie Ducem.

IV.

(a) Habet ea post Roberti vitam postea appendicem ad Glabrum. Inventio capituli S. Joannis Baptiste.

gnantes Longobardos & eos, qui favabant studebantque Conrado, adversarios se fore passurum; remque haud perfici posse absque ingenti strage Fidelium, ut prudens maluit abstinere, reque infecta ad propria remeare.

Quomodo autem, ubi reversus est, Deus eum voluit consolari inopinata inventione capituli sancti Joannis Baptistæ, accipe ex iisdem Fragmentis ejusmodi narrationem: (a) Temporibus ipsis, dum reversus esset a Roma post Paschales dies gloriosus supradictus Dux Vuillelmus, inventum est caput sancti Joannis, in ipsius basilica in tugurio saxeo cœnobii Angeriacensis: quod sanctum caput dicunt esse proprium caput sancti Joannis Baptistæ. Tunc Vuillelmus Dux repletus magno gaudio, sanctum caput populorum visibus ostendendum decrevit: & non solum Aquitania, verum etiam Francia, & Burgundia, Hispania & Britannia, atque Longobardia, & cætera Gentium diversitas certatim, velut annis, devote ibi occurrat, audita fama tam præclara nostris diebus. Rex quoque Robertus honorifice advenit, & sicut decebat regiam dignitatem, obtulit in eodem loco concubam de auro purissimo, pensantem libras triginta: pretiosas quoque vestes, ecclesiasticum ornamentum; & magno ho-